
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL SINDACO

UFFICIO AREA FINANZ.

N. Registro 1 del 11-01-2023

Oggetto:
Attribuzioni funzioni di cui all'art. 51  comma 3 bis della Legge 142/1990 e
ss.mm.ii., per tutte le materie di competenza dellArea Finanziaria, al Rag.
Antonino Colletto fino al 31.12.2023.

CIG:

IL SINDACO

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL SINDACO
Dott.   CARMELO PANEPINTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SINDACO

AREA FINANZ.

Proposta di determinazione n. 1 del 11-01-2023

Oggetto:
Attribuzioni funzioni di cui all'art. 51  comma 3 bis della Legge 142/1990 e
ss.mm.ii., per tutte le materie di competenza dellArea Finanziaria, al Rag.
Antonino Colletto fino al 31.12.2023.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

Che con deliberazione della Giunta Municipale n.81 del 27/10/2010, veniva approvato lo schema
di convenzione tra il Comune di San Giovanni Gemini ed il Comune di Castronovo di Sicilia per
l’utilizzo a tempo parziale di personale dipendente;

Che in data 03/11/2010 veniva sottoscritta la predetta convenzione per l’utilizzo del dipendente
Rag. Antonino Colletto, in servizio presso il Comune di Castronovo di Sicilia, con le mansioni di
responsabile servizi finanziari, in posizione di distacco;

Che con successivi atti, veniva autorizzata la proroga della predetta convenzione per l’utilizzo a
tempo parziale del Rag. Antonino Colletto fino al 31/12/2022;

Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 01 del 11/01/2023, esecutivo ai sensi di legge,
veniva deliberato di utilizzare il Rag. Antonino Colletto fino al 31 Dicembre 2023, per 15 ore
settimanali di cui 3 ore in virtù della convenzione stipulata tra i due comuni interessati e 12 ore
oltre il normale orario di lavoro;

Che il Rag. Antonino Colletto, ha svolto le funzioni di cui all’art. 51, comma 3 bis, della Legge
142/1990 e ss.mm.ii. per tutte le materie di competenza dell’Area Finanziaria;

Visto l’art. 51 – comma 3 bis, della Legge n. 142/1990 come modificata dall’art. 2 comma 13 della
Legge 16/06/1998 n. 191, richiamato l’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale nei Comuni
privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al comma 3, fatta salva l’applicazione
del comma 68 lettera c), dell’art. 17 della Legge 15/05/1997 n. 127, possono essere attribuite a
seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, al responsabile degli uffici e dei servizi;

Considerato che la nuova formulazione dell’art. 51 – comma 3 bis della Legge 142/1990, prevede
la possibilità che il Sindaco attribuisca espressamente ai funzionari, nominalmente individuati le
funzioni dirigenziali;



Preso atto che secondo l’interpretazione del Ministero dell’interno, il sindaco ha facoltà di
attribuire dette funzioni dirigenziali tra i responsabili degli uffici e dei servizi da un lato e il
Segretario Comunale dall’altro, in applicazione dell’art. 17 comma 68 lettera c) della Legge
127/1997;

Ritenuto di attribuire al Rag. Antonino Colletto le funzioni di cui all’art. 51 comma 3 bis della Legge
142/1990 e ss.mm.ii. sino al 31 Dicembre 2023;

Che si rende necessario adottare il presente atto al fine di garantire la continuità amministrativa,
in quanto la mancata adozione può arrecare danni gravi e certi per l’Ente;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs n.165/2001
Vista la legge 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91;
Vista la L.R. del 03/12/1991 n. 44;
Vista la L.R. del 26/8/1992 n. 7;
Vista la L.R. del  01/9/1993 n. 26;
Vista la L.R. n. 23/97;
Vista la L.R. n. 23/98;
Vista la L.R. n. 30/2000;

PROPONE

Per quanto in narrativa espresso, attribuire sino al 31 Dicembre 2023 al Rag. Antonino-
Colletto, le funzioni di cui all’art. 51 – comma 3 bis della Legge 142/1990 e ss.mm.ii. per
tutte le materie di competenza dell’Area Finanziaria e le funzioni relative all’attuazione
delle misure previste dal P.N.R.R. di competenza;
Di attribuire l’indennità annua e per 13 mensilità pari ad € 3.958,35;-
Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a € 5.236,90-
come segue:
Indennità      € 3.958,35a)
Cpdel             €    942,09b)
Irap                 €   336,46c)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SINDACO
con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 11-01-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
  CARMELO PANEPINTO


